**10. — Præterea.** Bonitas virtutis non est manifesta, quia» *nemo scit utrum sit dignus odio vel amore* », *Eccle.*, ix, 1 ; et præcipue alteri nota esse non potest. Si ergo potestas consecrandi sequatur bonitatem personæ, non poterit esse notum quando consecratum sit vere, et quando non ; et ita erit deceptio in sacramentis.

## [II]

[III, q. 72, a. 2 ; q. 82, a. 1.]

**11. — ULTERIUS.** Videtur quod solus Episcopus possit CONSECRARE.

1. Quia in qualibet republica principi debetur actus nobilissimus, sicut etiam Commentator dicit in XI *Meta*. Sed suminus in nostra hierarchia est Episcopus, ut Dionysius dicit [*De Eccles. Hier.*, c. 5, p. 1, n. 5 ; G. 3,506). Ergo cum consecrare sit summus actus nostræ hierarchiæ, hic actus sibi soli debbitur.

2. **Præterea.** Secundum Dionysium (loco cit., n. 6), perficere est tantum Episcopi. Sed secundum ipsum, eucharistia est

1. Ed. « debetur » ; e « soli Episcopo debetur », contra *aby&eta*.

perfectivam virtutem habens. Ergo solus Episcopus potest consecrare.

3. **Præterea.** Majus est consecrare corpus Christi quam consecrare altare vel benedicere virgines. Sed illa reservantur solis episcopis. Ergo multo fortius consecratio corporis Domini.

12. — **SED CONTRA** est communis usus Ecclesiæ et canonum institutio qui docent potestatem consecrandi et baptizandi Episcopis et sacerdotibus esse communem.

### [III]

[*Infra, Expos. Lil. : d. 19, 60; III, q. 74, a. 9, ad 2 : q. 82, a. 5; Quodl. XII, q. 11, a. 1.]*

13. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD HÆRETICI ET SCHISMATICI ET EXCOMMUNICATI CONSECRARE NON POSSINT.

1. Quia, sicut dicit canon, c. 24, q. i, cap. « Audivimus » (L. 187,1265) « *quicumque ab unitate Ecclesiæ fuerit alienus, execrare potest, consecrare non valet.* » Augustinus (L. II contra Crescon. c. 12 et 13 ; L. 43,474) etiam dicit quod extra Ecclesiam non est locus veri sacrificii. Sed omnes prædicti sunt extra Ecclesiam. Ergo non possunt consecrare.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum pollui non potest. Sed secundum Hieronymum (*In Aggæum, c. 2 ; L. 25,1409*), hæretici panem pollutum comedunt. Ergo verum sacrificium non habent. Ergo non consecrant.

3. **Præterea.** Hoc sacramentum est unionis Ecclesiæ, unde et communio dicitur. Sed omnes prædicti hac unione carent. Ergo consecrare non possunt.

14. — **SED CONTRA.** Sacerdos habet potestatem consecrandi ex ipso caractere. Sed character manet in ipso hæretico, schismatico et excommunicato. Ergo possunt consecrare.

15. — **Præterea.** Qualitas personæ non exigitur nisi ad actum proprium personæ. Sed consecratio non est actus personalis ipsius sacerdotis, sed Dei cujus verbis consecrat. Ergo non impeditur propter propriam qualitatem.

### [IV]

[III, q. 82, a. 8 ; *Quodl. XII, q. 11, a. 1.]*

16. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD DEGRADATUS NON POSSIT CONSECRARE.

1. Nullus enim consecrare potest qui non habet potestatem consecrandi. Sed degradatus non habet potestatem consecrandi,

quamvis habeat potestatem baptizandi, ut dicit canon, i, q. i, cap. « Quidam! » (L. 187,525). Ergo non potest consecrare.

2. **Præterea.** « *Ex eisdem, fit res el corrumpitur* » secundum Philosophum in *II Elh.* (/?l. 1104b, 7 ; l. 1, n. 252). Sed aliquis ex potestate episcopi accipit posse consecrare. Ergo quando ab ipso degradatur, videtur quod hoc posse amittat.

3. **Præterea;** Habens ordinem sacerdotalem non relinquitur puniendus iudicio saeculari. Sed degradatus relinquitur. Ergo non habet ordinem. Ergo non potest consecrare.

17. — **SED CONTRA.** Si degradatus reconciliatur, non iterum ordinatur. Ergo ordinem non amisit. Ergo consecrare potuit.

18. — **Præterea.** Hoc idem probatur per indelebilitatem characteris, ut supra.

19. — Utrum autem malus sacerdos vel Angelus possit consecrare, eadem ratio est quæ et de baptizazione, et<sup>2</sup> ideo quærat<sup>ur</sup> supra, d. 53.

[V]

[III, q. 82, a. 6.]

20. — **ULTERIUS.** Videtur quod Missa mali sacerdotis NON MINUS VALEAT QUAM BONI.

1. Quia, sicut dicit Augustinus<sup>4</sup> (in lib. *De corpore Christi*, c. 12 ; L. 150,1310) : « *In mysterio corporis et sanguinis Domini nihil a bono majus, nihil a malo minus perficitur sacerdote.* »

2. **Præterea.** Baptismus datus a bono ministro nihil melius valet quam datus a malo. Ergo nec Missa a bono sacerdote vel malo dicta.

21. — **SED CONTRA.** Melius est quod est fructuosius. Sed Missa boni sacerdotis est fructuosior, quia ejus oratio magis exauditur. Ergo est melior.

22. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod ordo Ecclesiæ derivatus est ab ordine cælestis hierarchiæ. Unde *sicut* in angelis diversis ordinibus diversi actus debentur, *ita* et in Ecclesia militante ad diversos actus diversi ordines applicantur, sicut etiam et in corpore diversa membra diversa habent officia, cui corpus mysticum similatur, ut patet *I Cor., Jiii.*

, 23. — Ordines autem Ecclesiæ distingui non possunt per diversitatem interioris bonitatis, quia ignota est et indeterminati sunt gradus ejus.

1. Ed. « Quod quidam ». — 2. Ed. om. « et ». — 3.  $\beta$  « d. 6 ». — 4. Paschasius.

24. — Et quia bonitas vel virtus alicujus non ordinatur ad hoc quod aliquis aliquid possit, sed ad hoc quod bene faciat illud quod potest; habitus enim virtutum non sunt potentiae, sicut! Philosophus (II *Eth.* β4. 1106a,6; l. 5, n. 303), probat<sup>2</sup>; ideo quod unus possit actum quem alius non potest, non contingit ex diversitate bonitatis vel malitiae, sed ex potestate suscepta<sup>3</sup> quam habet unus et non alius<sup>4</sup>; ideo, quia **laicus potestatem consecrandi non accipit**, *sua bonitas quoniamcumque sit non juvat eum ad hoc quod consecrare possit.*

25. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *omnis bonus homo dicitur esse sacerdos mystice*; quia scilicet mysticum sacrificium<sup>5</sup> Deo offert seipsum, scilicet « *hostiam viventem Deo* », *Rom.*, xn, 1.

26. — **Ad secundum** dicendum quod *laicus bonus fit particeps dominicæ virtutis ad bene agendum hoc quod poterat prius aliquo modo facere*, non autem ad hoc quod possit hoc per virtutem quod<sup>6</sup> prius non poterat.

27. — **Ad tertium** dicendum quod, quamvis acceptio sacramenti sit major in fructu, tamen *consecratio est major in potestate. Unde non oportet quod qui potest accipere, possit consecrare.*

28. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod potestas consecrandi non solum Episcopis, sed etiam sacerdotibus collata est; quia ordo sacerdotis est medius inter Episcopum<sup>7</sup> et populum. Unde *sicut* in angelica hierarchia illuminationes ad inferiorem ordinem mediante superiore perveniunt, *ita* omnia sacramenta quæ communiter toti populo dispensantur, per sacerdotes conferuntur; et hujusmodi sunt omnia quæ non collocant in aliquo statu vel gradu super alios.

29. — Et *quia eucharistia est hujusmodi*, ideo non solum per Episcopos, sed **etiam per sacerdotes dispensatur et consecratur.**

**Est etiam alia ratio**, ut sit frequentior memoria dominicæ passionis et magis subveniatur vivis et mortuis ex majori frequentia sacramenti.

30. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod, licet *iste actus sit matrimus in se*, non tamen est maximus *quantum ad constituendum in ordine Ecclesie*; quia per sumptionem hujus sacramenti non constituitur aliquis in gradu vel statu altiori inter membra Ecclesie, sicut fit per ordinem. *Et ideo non oportet quod ille actus solis Episcopis reservetur.*

31. — **Ad secundum** dicendum quod « *in rebus ordinatis, ita est quod semper inferior participat aliquid de perfectione superioris* »,

1. *aeq < ut* ». — 2. *an ad.* « et ». — 3. *a* « accepta ». — 4. *a N. ad.* « et ». — 5. *a* « sacerdotium ». — 6. *a* « quam ». — 7. *y* « Episcopos. ».

ut Dionysius dicit (De Eccl. Hier., c. 6, p. 3 ; G. 3, 534) ; et hoc modo est in connexionione caelestis hierarchie, ut in II lib. d. 9 (q. 1, a. 6) dictum est.

32. — Et ideo, quia ordo sacerdotis continuus est ordini Episcopi, participat etiam aliquid de perfectiva virtute quantum ad illam perfectionem qua quis in seipso perficitur ; non autem quantum ad perfectionem qua aliquis in eminentiori gradu constituitur, sicut est in ordine ; vel altiori officio, sicut est in confirmatione. *Et ideo sacerdos participat ab Episcopo potestatem consecrandi, non autem confirmandi vel ordinandi.*

33. — Et quod ipsam habeat quasi\* participative<sup>3</sup>, Dionysius dicit (De Eccles. Hier., c. 5, p. 1, n. 5 ; G. 3, 506) : quod patet ex hoc quod sacerdos consecrat super altare ab Episcopo consecrato<sup>5</sup>, et in vasis consecratis per Episcopum, ipse etiam consecratus per Episcopum\*<sup>6</sup>.

34. — Ad tertium dicendum quod illae benedictiones non veniunt in usum totius populi, sed aliquarum excellentium personarum. Et ideo solis Episcopis reservantur.

35. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod Quidam dixerunt quod haeretici ab Ecclesia praecisi, et similiter excommunicati et schismatici, quia sunt extra unitatem Ecclesiae, non possunt consecrare. Et hujus opinionis videtur fuisse Magister in Littera (2).

36. — Sed quia omne illud quod per consecrationem datur est perpetuum, ideo, sicut baptismus qui per consecrationem datur, nunquam amittitur, quantumcumque aliquis in hæresim labatur<sup>7</sup> vel schisma vel excommunicationem ; ita neo sacerdotalis ordo aliquo modo amitti potest, ut Augustinus dicit Ad Parmenianum (lib. II, c. 13 ; L. 43, 69).

37. — Et quia potestas consecrandi ordinem sacerdotalem consequitur, ut dictum est ; ideo haeretici<sup>8</sup>, schismatici et excommunicati consecrant, quamvis ad suam perniciem, dummodo servetur debita forma et materia et intentio quæ etiam in infidelibus esse possunt, ut supra d. 5 (q. 2, a. 2) de Baptismo dictum est.

38. — AD PRIMUM ergo dicendum quod verbum canonis intelligendum est quantum ad illos qui debitam formam non servant, vel quantum ad executionem quam amittunt ; non enim jus consecrandi habent ; et hoc solum posse dicimur in jure, quod juste possumus.

1. Ed. ad. « illam ». — 2. Ed. om. « quasi ». — 3. y « participatione ». — 4. y ad. « etiam ». — 5. F. « consecratum ». — 6. y om. « et ». — 7. ayc-rc « labitur ». — 8. Ed. ad. « et ».

39. — *Vel loquitur de consecratione qua ordines conferuntur ; quia ad damnationem potius quam ad sanctificationem recipientium cedit.*

40. — Et similiter quod Augustinus dicit, quod extra Ecclesiam non est locus veri sacrificii, intelligendum est *quantum ad effectum.*; vel extra Ecclesiam, idest *extra formam Ecclesiæ.*

41. — **Ad secundum** dicendum quod *dicitur panis pollutus non in se, sed quia ipsi et seipsos polluunt consecrando et sumendo, et alios qui ab eis sacramenta scienter accipiunt.*

42. — **Ad tertium** dicendum quod *inquantum ordinem habet, ad unitatem Ecclesiæ perlinet, quamvis quantum ad aliud possit ab Ecclesia esse præcisus.*

43. — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *degradatus, quia ordinem non amittit, potestatem consecrandi retinet ; sed jus consecrandi sibi auferitur. Et ideo si consecrat, peccat, tamen consecratum est.*

44. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ille canon non loquitur asserendo, sed quasi opponendo, ut ex circumstantia litteræ apparet.*

45. — **Ad secundum** dicendum quod *Episcopus non dedit ordinem, sed Deus per ministerium Episcopi ; et Deus posset auferre, sed non Episcopus ; quia non est constitutus minister auferendi ordinem, sicut conferendi ; quia propter efficaciam consecrationis debet esse ordo perpetuus.*

46. — **Ad tertium** dicendum quod non est essenziale ordini sacerdotali quod iudicio sæculari relinqui non possit, sed<sup>3</sup> ex privilegio indultum. Et ideo manente ordine, degradatus sua culpa hoc privilegium amittit.

47. — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *de Missa possumus loqui dupliciter : aut quantum ad id quod est essenziale in ea, scilicet corpus Christi. Et sic a quocumque dicitur, æqualiter bona est, quia opus operatum æqualiter<sup>4</sup> bonum est et virtuosum. Vel quantum ad id quod est annexum sacramento et quasi secundarium. Et sic Missa boni sacerdotis melior est, quia non solum habet efficaciam ex opere operato, sed ex opere operante. Et ideo ceteris paribus melius est audire Missam boni sacerdotis quam mali.*

Et per hoc patet solutio ad utramque partem.

1. Ed. « aliquid ». — 2. Ed. om. « sed ». — 3. Ed. « seu » — 4. Ed. om. « æqualiter ».

## ARTICULUS II

[I]

[III, q. 82, a. 10.]

**48. — AD SECUNDUM SIC PROCEditur.** Videtur quod LICEAT SACERDOTI OMNINO A CONSECRATIONE ABSTINERE.

1. Quia de beato Marco narrat Hieronymus<sup>1</sup> quod sibi pollicem amputaverit, ut sacerdotio reprobus haberetur. Nec hoc fecit nisi indignum se reputans tali sacramento. Ergo videtur quod si omnino a celebratione absteineat ex reverentia dominici corporis et propriæ infirmitatis consideratione aliquis sacerdos, non peccet<sup>2</sup>.

2. **Præterea.** Sicut sacerdotis officium est consecrare, ita et ligare et solvere. Sed non exigitur ut liget et solvat, nisi habeat curam animarum. Ergo etiam a sacerdote qui non habet populum cui teneatur, non exigitur quod consecret; et ita non peccat omnino abstinendo.

**49. — SED CONTRA** est quod Ambrosius dicit: « *Grave est quod ad mensam tuam mundo corde et manibus innocentibus non venimus; sed gravius est, si dum peccatum metuimus, etiam sacrificium non reddamus.* » Sed primum est peccatum mortale. Ergo et secundum.

[II]

[III, q. 82, a. 2.]

**50. — ULTERIUS.** Videtur quod non possint plures SIMUL EAMDEM HOSTIAM CONSECRARE.

1. Quia plurium agentium sunt plures actiones, maxime quando unusquisque sufficit ad agendum. Sed unus sacerdos tantum potest consecrare. Ergo si plures simul consecrent, sunt plures consecrationes super eandem hostiam; et ita fit injuria sacramento.

2. **Præterea.** Unus dicens verba, virtute verborum consecrat. Sed quod factum est, fieri non potest; quia quod est, non fit. Ergo alii nihil faciunt. Ergo superfluum est quod dicunt verba<sup>4</sup>.

**51. — SED CONTRA** est consuetudo quarumdam Ecclesiarum, in quibus novi sacerdotes simul Episcopo concelebrant.

1. Sic in veteri prologo *Super Marcum*, Hieronymo ex « errore adscripto. — 2. Ed. « peccat ». — 3. *a ad.* « non ». — 4. Ed. *om.* « verba ».

## [III]

[III, q. 83, a. 2.]

**52. — ULTERIUS.** Videtur quod non debeat quotidie Missa in Ecclesia celebrari.

1. Quia in Missa recolitur dominica passio. Sed Ecclesia celebrat memoriam dominicæ passionis semel in anno. Ergo non pluries debet in Ecclesia Missa dici.

2. **Præterea.** In die Parasceves agitur memoria dominicæ passionis, **nec tamen tunc** consecratio fit. Ergo multo minus deberet fieri in aliis diebus.

3. **Præterea.** Aliquibus diebus celebratur hoc sacramentum pluries una die solemniter in Ecclesia, sicut patet in festo Nativitatis et multis aliis diebus. Ergo videtur quod aliquando deberet prætermitti.

**53. — SED CONTRA.** Sacramenta Ecclesiæ debent magis assiduari quam sacramenta veteris legis. Sed quotidie in veteri lege offerebatur sacrificium. Ergo multo fortius debet in nova lege fieri.

**54. — Præterea.** Panis hujus sacramenti dicitur quotidianus. Sed non nisi quia quotidie consecratur. Ergo quotidie consecrari debet.

## [IV]

[III, q. 73, a. 2.]

**55. — ULTERIUS.** Videtur quod hora vespertina debeat Missa celebrari.

1. Quia « *Christi actio nostra est instructio* » (d. 15, **556**). Sed ipse Christus hoc sacramentum fecit in cœna hora serotina. Ergo et tali hora deberet fieri.

2. **Præterea.** Secundum canones ordines sunt celebrandi circa vespertinam horam. Sed ordines sacri non celebrantur sine Missarum solemnibus. Ergo debet Missa vespertina hora celebrari.

I **56. — Item.** Videtur quod post mediam noctem.

3. Quia tunc dies secundum Ecclesiæ computum incipit.

**57. — Item.** Videtur quod tantum in hora sexta.

4. Quia in illa hora Dominus passus est, cujus passionis hoc sacramentum est memoriale.

1. Ed. « Sacramentum Ecclesiæ deberet magis assiduari quam sacramentum veteris legis ». — 2. Ed. « deberet ». — 3. a N. om. « in ».